

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.
 Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych,
 numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W miejscu	rocznie: 24 koron	po półroczu: 12 koron	kwartalnie: 6 koron	miejsce: 2 korony
W Austro-Węgrzech:				
z jednorazową przesyłką poczt.	52	16	8	2 kor. 70 h.
z dwurazową	58	18	9 kor. 50 h.	8 20
W Państwie Niemieckim	56	18	9 koron	8
W innych państwach	48	14	12	4

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 18.
 Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.
 Redakcja nadsyłać Redakcja nie zwraca.
 We Lwowie sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pielna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; **miejsce:** administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Bynku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicz, ul. Sławowska 2 — Handel St. Karlińskiego, Świebicko — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Pałac Hansmana 9. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu A. Amster. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollele 6. — M. Duke Nachf., Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppalik. — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalk (Wolsele). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wadze słane po 60 h od wiersza za każdy raz. — **Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — **Załączniki** do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.**

Chroniczne przesilenie na Węgrzech.

Wiedeń, 26 sierpnia.

Gdy w miesiącu czerwcu po niezliczonych próbach sanacji, po całym szeregu audyencji polityków i mężów stanu u monarchy, po dyskusjach dziesiątych, czy dwudziestu projektów „rozwikłania sytuacji“, odroczono parlament węgierski, tu i owdzie można się było spotkać z twierdzeniem, że podczas miesięcy letnich nastąpi może zmiana ku lepszemu. Spodziewano się w niektórych kołach, że dawno już podjęte usiłowania, mające na celu umożliwienie fuzji kilku stronnictw, w jesieni doprowadzą przecież do jakiegoś rezultatu. Jak wiadomo, wszyscy przewodcy stronnictw, a w pierwszym rządzie wszyscy politycy, zajmujący stanowiska oficjalne, przy ogłoszeniu zawieszenia broni w miesiącu czerwcu zobowiązali się uroczyście, aż do ponownego zwołania się parlamentu zaniechać wszelkich politycznych manifestacji. Chodziło naturalnie tylko o to, by przez agitację publiczną — więc przez zwoływanie zgromadzeń wyborców i przez wielkie mowy polityczne — nie psuć nastroju wakacyjnego i nie przeciwdziałać woli monarchy, który najwyraźniej w rozmowach z politykami węgierskimi zaznaczył, że życzy sobie, by przez lato zapomniano o przesileniu. Nie zaprzestano jednak naturalnie pracować nad usilnie go za kulisy i jest sekretem poliszynela, że tak Wekerle jak też i Apponyi niejedną ze swych godzin wakacyjnych poświęcili ważnym konferencjom z politykami, w nadziei, że potrafią wskazać niepopularną dziś w całym niemal świecie politycznym węgierskim ideę zespolenia kilku stronnictw na podstawie „ad hoc“ stworzonego programu politycznego. Od czasu do czasu pojawiały się też w dziennikach krótkie wzmianki o tych pertraktacjach, do których zresztą prawie nikt nie przywiązywał wielkiej wagi, bo wszyscy aż nado dobrze o tem wiedzą, że większość polityków węgierskich pozostaje dziś pod bezpośrednim lub pośrednim wpływem tak zwanej „grupy bankowej“, t. zn. tego skrzydła partii niezawisłości, które żąda, za przykładem prezesa Izby posłów Justha, jak najrychlejszego usamotnienia Węgier w sprawie bankowej.

Przynajmniej jednakowoż należy, że tak Wekerle, jak też Apponyi i wszyscy inni przewodcy polityczni, którzy jedynie w fuzji stronnictw upatrują możliwość rozwikłania sytuacji, przez całe lato zachowywali się nader dyskretnie i faktycznie nie złamali paktu o zawieszeniu broni. Mniej dyskretnym i mniej cierpliwym okazał się Justh, który z okazji imienin swego partyzanta politycznego, pośła Holló, zjechał do niego w gościnę, do miejscowości Felegyhaya, zamówił sobie „deputację“, złożoną z pięcuset obywateli i wygłosił wielką mowę polityczną, w której „urbi et orbi“ oświadczył, że nie myśli ani na krok ustąpić ze swego stanowiska, że nie ma mowy o żadnej fuzji partyjnej, że samoistny bank węgierski musi istnieć już 1 stycznia 1911 roku, że stronnictwo niezawisłości konieczne powinno wyrwać w podjętej walce i t. d. i t. d.

Ze względu na to, że obecny prezes węgierskiej Izby posłów nigdy nie uchodził za powagę w sprawach finansowych, które traktuje nie raz z podziwu godną naiwnością i odwagą, nie ma też przyczyny wadzać się w szczegółowy rozbiór „merytorycznych“ wywodów Justha, dotyczących sprawy bankowej. Mowa jego o tyle tylko zasługuje na uwagę, że jest niejako pierwszym strzałem alarmującym w rozpoczynającej się na nowo kampanii politycznej na Węgrzech. Ktokolwiek sądził, że dwumiesięczna przerwa i zawieszenie broni po utarczках czerwcowych przyczyniły się do uspokojenia wzburzonych umysłów w węgierskim świecie politycznym, na najlepszą sposobność przekonać się o tem, jak grubo się mylił. Przesilenie węgierskie

Nowy regulamin dla szkół ludowych wszelkiej kategorii.

za kilka już dni wybuchnie znów z taką samą lub większą może siłą, jak na wiosnę.

To jest wieść, którą przedewszystkiem wyczytać należy z mowy prezesa Justha, odznaczającej się, jak wszystkie prawie enuncyacje tego polityka, dotyczące sprawy bankowej, tak rażącym brakiem logiki, że trudno zrozumieć, czemu właściwie Justh zawdzięcza niezwykłe sukcesy swej polityki, tej zgnębnej, beznamiętnej polityki opozycji za każdą cenę, która już od całego szeregu miesięcy trawi i niszczy wszystkie siły polityczne kraju, utrzymując ciągle przesilenie na porządku dziennym. Jeśli prawdą jest, że świadomość, iż ma się współnika w niebezpieczeństwie, sprawa pewną ulgę, to parlament austriacki, którego członkowie mają się zejść w październiku, z całą stanowczością może liczyć na takie pocieszenie. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że przesilenie rządowe i parlamentarne na Węgrzech stało się chronicznym. Podczas miesięcy letnich nie zaszła najmniejsza zmiana; parlament węgierski znów będzie musiał odbyć całą koleję złudzeń i zawodów, tak dobrze mu już znanych. Incipit comedia. Przez cały szereg tygodni znów będzie się mówić i czytać o „przesileniu węgierskim“.

Zastępca.

Nowy regulamin dla szkół ludowych wszelkiej kategorii.

I.

(Uwagi ogólne. — Obowiązek uczęszczania do szkoły. — Warunki przyjęcia. — Egzamina wstępne. — Uczęszczanie do szkoły. — Pauzy. — Szkolne kasy oszczędności. — Wycieczki. — Kary. — Wydalenie z zakładu.)

Równocześnie ze statutem organizacyjnym seminarium nauczycielskich oraz przepisami, wydała Rada szkolna krajowa „Regulamin dla szkół ludowych wszelkiej kategorii“, który z dniem 1 września b. r. ma być wprowadzonym i obowiązywać będzie wszystkie szkoły ludowe niższego i wyższego typu, oraz szkoły wydziałowe w całym kraju. Zaznaczyć bowiem musimy, iż regulamin dotychczasowy, wydany jeszcze w r. 1876 nie odpowiadał już ani duchowi czasu, ani też nie był dostosowany do dwukrotnie przeprowadzonej od tego czasu reorganizacji szkolnictwa naszego. To też nauczycielstwo od szeregu lat domagało się wydania nowego regulaminu. Zyczeniu temu uczyniła obecnie Rada szkolna krajowa zadość. Regulamin nowy jest bardzo obszerny, ale i wyczerpujący zarazem; będzie jednak potrzebna dłuższego czasu, nim nauczycielstwo zdoła zastosować się do niego w zupełności i wprowadzić go w życie. Sama Rada szkolna krajowa, przezwyciężając trudności, jakie natopka wprowadzenie tego nowego regulaminu, uczyniła go wyjątkiem przedmiotem obrad teoretycznych konferencji okręgowych w całym kraju, które odbędą się w miesiącu październiku. Oprócz tego wiele przepisów wyjaśnionych będzie dla uniknięcia nieporozumień osobnymi rozporządzeniami dodatkowymi oraz komentarzami, które w miarę potrzeby wydawać będzie Rada szkolna krajowa.

Główną i największą zaletą tego regulaminu jest to, iż normuje on ustawowo mństwo zarządzeń, których wykonanie napotykało dotychczas na rozmaite trudności i zależało było od dobrej woli niektórych jednostek; daje konferencjom nauczycielskim obszerny zakres działania i umożliwia odpowiednie zarządzanie, co do porządku szkolnego oraz nauki w szkołach, zezwala na stawianie wniosków w sprawie podreżników, które mają być do poszczególnych szkół wprowadzone, dopuszcza do zmiany planów naukowych w szkołach wydziałowych w większych miastach, co tylko przyczyniło się może do podniesienia tych szkół i nadania im

Rada szkolna okręgowa miejska już od kilku lat wycieczki takie w naszych szkołach miejskich wprowadziła i to z wielkim pożytkiem dla młodzieży, a za jej przykładem poszły i niektóre inne okręgi.

Przy wymiarze kar należy zważyć, by nie narażali uczu moralnych dziecka, ani też jego zdrowia na uszczerbek. Rozszerzenie kary na całe klasy jest surowo wzbronione. Regulamin podaje dalej stopniowość, jaką tutaj zachować należy z bezwarunkowym wykluczeniem kary cielesnej. Wolno natomiast po wyczerpaniu wszystkich środków wychowawczych bez skutku, dziecko zepsute wykluczyć zupełnie ze szkoły, jeżeli pozostawienie dziecka takiego w szkole naraża obyczajność współuczniów. Wykluczenie zarządza Rada szkolna okręgowa na wniosek konferencji nauczycielskiej; kierownik szkoły ma jednak prawo w przypadkach nagłych wydaląc dziecko ze szkoły na własną odpowiedzialność, aż do dalszego zarządzenia.

Po wydaleniu Rada szkolna okręgowa ma postanowić, w jaki sposób dziecko takie ma w przyszłości uczynić zadość powinności szkolnej. W ostatecznym razie dziecko takie ma być oddane do przytuliska, albo do domu poprawy.

Jak widzimy i to kwestya została obecnie nowymi przepisami, które tu w ogólnych zarysach przedstawiłem, ostatecznie jasno uregulowaną, gdyż dotychczas zupełnie wykluczenie dziecka moralnie zaniedbanego ze szkoły było niedopuszczalne i to z wielką szkodą dla zakładu. Wydalenie mogło tylko nastąpić czasowo. Wskutek nowego zarządzenia wszelkie obawy niektórych rodziców nieopisania dzieci do publicznej szkoły ludowej dla powyższego powodu okazały się teraz jako nieuzasadnione.

Zresztą każda szkoła będzie miała prawo ułożyć dla siebie specjalny regulamin, zawierający przepisy o zachowaniu się dzieci w szkole i poza szkołą, o rozpoczynaniu nauki i jej trwaniu i w ogóle o uczęszczaniu do szkoły. Taki regulamin wręczy się każdemu dziecku z osobną celem podania go rodzicom do wiadomości.

Bernard Bieder.

Z gniazda szowinizmu niemieckiego.

Weissenkirchen n. Dunajem, 24 sierpnia.

Żyję w Austrii dolnej od lat 26, a w połaci kraju, noszącej zbiorową nazwę Wachau, od lat 18, miałem więc dosyć czasu i sposobności do zapoznania się z tutejszymi stosunkami i sądzę, że mogę o nich wydać sąd obiektywny. — Otóż cały ten kraj, „Waldviertel“ jest zorganizowany naradowo w tak zwany „Bund der Deutschen in Niederösterreich“, który obejmuje zarówno miasta, jak wieś. Każdy członek „Bundu“ nosi odznakę metalową, emaliowaną w trójkolorach niemieckich. — Odznaki te noszą ze szczególnym upodobaniem chłopci, nie tyle dla zaznaczenia swojej niemieckości, jak raczej z zamiłowaniem w błyskotce.

W niedziele po nabożeństwie chłopci gromadzą się w gospodzie, gdzie zazwyczaj nauczyciele miejscowi wygłaszają krótkie wykłady z dziejczyń gospodarstwa. — Pożądane te wykłady są jednakże tak gęsto przeplatane polityczno-szowinistycznymi wycieczkami przeciwko Słowianom, że należy je uważać za pospolite mówki agitacyjne. Po takiej mównicy nauczyciel zbiera halezrowe składki na „dar Roseggera“ dla szkół germanizacyjnych. Puszką taka ma kształt domku cogiękowego i nosi odpowiedni napis, n. p.: „Bedenke, dass du ein deutscher Mann bist“ — „Pamiętaj, że jesteś Niemcem“, albo: „Für die bedrohten Brüder“ — „Dla zagrożonych braci“.

Oczywiście nieustannie szczeni agitacyjne nie mogło pozostać bez skutku. Gdy Czesi mieli urządzić wycieczkę w przeliezione okolice Wachau i zwiędzić Melk ze swoim historycznym opactwem było już łatwą rzeczą zmobilizować przeciwko nim równie mieszczan, jak chłopów. Ge-

neralny sztab „Bundu“, znajdujący się w mieście Krems nad Dunajem, już na tydzień przed ową wycieczką rozrucił setki tysięcy kartek zielonego koloru, wzywających do odparcia „czeskiego najazdu“. Oprócz tego odpowiednie afisze, rozlepione na każdym wolnym miejscu, wzywały do boju. W przeddzień wycieczki czeskiej jeden z chłopów rzekł do mnie: „Morgen muss ich den Deutschen helfen“. I pospieszył im na pomoc, ale wrócił rozczarowany widokiem garstki spokojnych Czechów. Ale to nie — agitacja utrzyma go w należytym napięciu patriotycznym. Starają się o to szwajczerzy niemieccy, którzy na plakatach, ogłoszających odbycie się zgromadzenia, dodają takie uwagi: „Den Hunten, Juden, Tschechen (Slaven) ist der Eintritt verboten“, to znaczy: „Pson, żydom, Czechom (Słowianom) wstęp wzbroniony“.

Wiedząc, że nauka pogłoda najbardziej wdraża się w umysły, szwajczerzy niemieccy wydali widokówki z obrazem wioski. Jeden z domów opuszcza zapłakana rodzina niemiecka, a na jej miejsce wprowadza się do niego czeska, czy słowiańska. Pod spodem odpowiedni wiersz podburzający dopełnia nastroju. Ktoś, lubiący prawdę, a nieco złośliwy, mógłby wydrukować inne widokówki z następującym tryptykiem: Najpierw Niemiec ze smutkiem opuszcza rodziną wioskę i ciągnie „nach Draussen“. Potem przyjeżdża do wsi słowiańskiej, zwłaszcza polskiej, a dobytek jego znajduje się na wózku, ciągniętym przez psa do spółki z wyrostkiem synem lub córką (vide: „Placówkę“ Prusa). Trzecia część może przedstawiać uśmiechniętego Niemca, siedzącego na ganku murowanego domu i pijącego piwo. To byłoby zupełnie prawdziwe. Ale Niemcy, uciskając drugich, wołają z całych sił, że są uciskani. Sądzą, że w ten sposób odwrócą uwagę od swoich zapędów hakatyjskich.

Nowy sukces imperyalizmu w Anglii.

Liczne kolonie angielskie, rozsiane po całej kuli ziemskiej, dzielą się pod względem swego prawnopństwowego stosunku do kraju macierzystego na cztery bardzo między sobą różniące się kategorie. Są kolonie, które bezpośrednio i we wszystkich podlegają rządowi centralnemu w Londynie, w których cała władza spoczywa w ręku królewskiego gubernatora; w innych gubernatorowie dzielili się musza władzą z dodaną im do boku, a przez króla mianowana rada wykonawcza, obok której istnieje jeszcze również przez króla mianowana rada prawodawcza. Ograniczony samorząd posiadają kolonie, w których rady prawodawcze częściowo już wybierane są przez mieszkańców kolonii; w innych wreszcie nietylko prawodawca lecz i wykonawca władza spoczywa w rękach wybieranego przez nie parlamentu i utworzonego z jego łona gabinetu gubernatora zaś jest właściwie tylko zastępcą korony z temi jedynie prawami, jakie przysługują królom angielskim wobec angielskiego parlamentu. Do ostatniej tej kategorii należą kolonie naj w i e k s z e, z przeważnie białą ludnością, jak Kanada, Nowa Fundlandya, Zjednoczone kolonie ładu stałego Australii i Nowa Zelandya, obecnie zaś przylączą się do nich jeszcze zjednoczone kolonie południowo-afrykańskie: Kapland, Natal, Oranje i Transvaal, o których ukonstytuowaniu się w osobne państwo kolonialne w tych dniach w osobnym piśmiśniu artykuł.

Te wielkie kolonie z ludnością białą, przeważnie anglo-saską, posiadają konstytucje, wzorowane na konstytucji kraju macierzystego i cieszą się wielką niezawisłością nawet w swej polityce zewnętrznej. Są one pod względem prawnopństwowym tak luźno tylko związane z Anglią, że nie uważają się już za jej kolonie, lecz za jej „państwa siostrzane“. Rozległa ta autonomia, możność n. p. samodziel-

Antoni Piotrowski.

Franek.

Opowiadanie z lat krwawych.

6 (Ciąg dalszy.)

— Co ci jest duszko? — spytał radca łagodnie. Radezynie otarła oczy, spojrzęła na męża i rzekła:

— Zamknij drzwi.

Radca drzwi zamknął.

Radezynie podniosła głowę z poduszki i patrząc zaczerwienionymi od płaczu oczami na męża, spytała:

— Jaktó, więc ty nic nie wiesz?

— To jest właściwie... — bakał.

— To ty nie wiesz i nie widzisz, co się tu dzieje — nie... to nie do uwierzenia...

— Cóż się stało Basiu?

— Cała Warszawa tylko o tem mówi, a ty nic nie wiesz. Boże, Boże! cóż to za niedolega — wyszeptęła ciszej, łamiąc ręce.

— Lada dzień będzie powstanie w Warszawie, na prowincyi, wszędzie, w Puławach wszyscy studenci należą do spisku i nasz Staś także...

— Rozumiesz to; jeżeli go nie sprowadzimy tutaj i nie powstrzymamy, to pójdzie z innymi, trzeba coś radzić, na miłość Boską! jego jednego tylko mamy...

Radca stał jak uderzony gromem.

— Teraz dopiero zaczęły się szybko uświadamiać w jego mózgu rozmaite rzeczy, które tu i owdzie słyszał.

Był on tak zajęty biurem, jedzeniem, prefranssem, że na inne wrażenia pozostawały mu w mózgu tylko jakieś szczupłe komórki, które, inne szeregi wrażeń od wyżej wspomnianych wprawdzie odbierały i przechowywały, ale nie uświadamiały.

W tej chwili te nieświadomione zapasy wrażeń rosły, potęgniały...

— Co tu robisz, co robisz? — rzekł przerażony.

— Musisz jechać do Puław i Stasia tu przywieźć — odpowiedziała z mocą radezynie — bo jak będziemy na to liczyć, że sam przyjedzie, możemy się srodeż zawieść. Ty go nie znasz, choć to twój syn — mówiła z gorczyca — on gotów do największych szaleństw.

— To już pojedaj, pojedaj, ale trzeba się postarać o urlop.

— Urlop weź jutro, a pojedziesz pojutrze rano statkiem, w Puławach będziesz na wieczór.

— Jaktó, tak nagle?

— Ani chwili niema do stracenia, katastrofa na włosku wisi.

— A no! kiedy tak, to niema rady!

— No, teraz chodźmy na obiad, po obiedzie zaraz pojedziesz do senatora z podaniem o urlop, żeby ci koniecznie jutro dali.

Obiad radey nie smakował, jakkolwiek w miejsce spalonej pieczeni, dostał befsztyk. Po kawie żona wyprawiła go natychmiast do senatora.

Trzeciego dnia po tej scenie radca, zapoartyżony w urlop, kalosze, parasol, stał nad brzegiem Wisły koło Zjazdów. Był niewyspany, było mu zimno. Nad wielką rzeką wisiła brudna mgła. Radezynie dziwnie ozywna, zajmowała się szczegółami odjazdu męża.

Kilku podróżnych czekało również na odjazd parowca. Policjant w baszliku przechadzał się po błotnistym bulwarze.

We środka stojącego przy bulwarze statku słychać było bulgotanie gotującej się wody w kotle maszyn.

Miasto jeszcze śpiące rysowało się ogromne, przesłonięte mgłą. Przez tyżwowy most, z tupotaniem kopyt po deskach, przechodziła sotnia kozaków w ceratowych kaszkieterach, pochylonych na prawe ucho.

Nareszcie parowiec gwizdnął przeraźliwie. Radca drgnął:

— No, bądź zdrow — rzekła radezynie — a wracaj ze Stasiem jak najprędzej; ale, ale, weź ten list i oddaj podług adresu w Puławach, ktoś mnie o to prosił, ale uważaj i nie zgub, bo to bardzo podobno ważne — mówiła szybko radezynie, wyciąkając mężowi w rękę grubą kopertę i oglądając się na wszystkie strony.

Nareszcie parowiec gwizdnął przeraźliwie. Radca drgnął:

— No, schowaj to, a nie zgub i komu innemu nie oddawaj, spytał się studentów o tego pana, to ci go wskażą, siadaj już i bądź zdrow.

Radca schował do kieszeni wewnętrznej bobrowego futra list, ucałował żonę i po drewnianym mostku wszedł na pokład parowca.

Za chwilę zadźwięczał dzwonek, drugie przeraźliwe gwizdanie, i kółka statku zaczęły energicznie i miarowo uderzać w wodę.

Radca stał na pokładzie i machał chustką ku żonie, która również żegnała go, poselając mu całusy ręką od ust.

W kilka minut statek zagłębił się w mgłę, rozpostarła nad rzekę; było tylko słychać sapanie maszyn i szum wody pod kołami.

Radezynie wolno szła ku czekającej na nią dorożce. Gdy już miała siadać, zbliżył się do niej z ukłonem jakiś młody człowiek i pomagając jej wsiadać, rzekł przedko:

— Oddane?

— Oddane.

— Nikt nie będzie przypuszczał... doskonała sposobność... żegnaj pania.

Radezynie siadła, zatuliła się w głąb dorożki, wyjęła chustkę z młuki i zaczęła po cichu płakać...

Podróż od Wisły ku Markuszowskiej szosie trwała niedługo, ale radey wydała się wiekiem. Czasem jadący mijali idących pojedynczo lub po dwóch jakichś ludzi. Zdyk wstrzymał konie i jechał wolno, wytrzeszczając oczy w ciemność. Wreszcie zaczęli mijających brykę przechodniów.

— Przepraszam, a gdzie tu jest główna kwatorta?

Przechodnie podeszli, przyglądali się jakimś czas bryce i siedzącemu w niej radey.

— A pan skąd? — spytał jeden.

— Ja z Warszawy. Może panowie studenci?

— Tak jest, panie.

— Jestem Sparman. Przyjechałem do syna.

— A do Stasia — a jest w domu.

— Żydzie, widzisz to światło w oknach tam na prawo? Tam mieszka pan Sparman.

— Dziękuję panom, bardzo dziękuję. Mozo się bliżej poznamy.

— Dobranoc panu!

— Dobranoc panom!

W parę minut bryczka stała przed domem który nosił miano głównej kwatery.

Radca wygramolił się z trudnością z bryki Kazawski żydowski czekał, poszedł ku domowi

Dziwne jakieś hałasy wpadły mu w uszy — im bliżej dochodził do domu, jakieś trąbienie, szczęk żelaza, krzyki.

Radca się zawałał... stanął pod drzwiami, serce mu biło, jak młotem. Nareszcie ruszył kłamek ostrożnie, drzwi się otwały i znalazł się w ciemnej zupełnie sieni. Spozstrzegł przez szparę w drzwiach na prawo światło, po omacku poszukiwał kłamek — i drzwi uchylił.

Izba była pusta. Kopcęca łóżkowa stała na stole i oświetlała parę łóżek brudnych i niezastanych.

Gdy oczy radey przywykły do światła po nagle przejściu z ciemności — włosy zjeżyły mu się pod czapką i dech w piersiach zamarł... na stole obok święty leżały jakieś małe, krwawe trupy... W tej chwili huknął strzał... radca się gwałtownie cofnął, drzwi od pustej izby zatrzasnął i po omacku szukał wyjścia...

Natrafiał na jakąś kłamek, pociśnął i otwarił...

(C. d. n.)

nego kształtowania swej polityki handlowo-celowej względem zagranicy, dala im szybki i ogromny rozwój, z drugiej zaś strony wytworzyła w nich dążności separatystyczne, które nieraz już zbliżyły się aż do idei zupełnego oderwania się od państwa macierzystego. Anglia wobec tego w dziedzinie państwowej i politycznej nie wielki tylko z tych kolonii miała pożytek. Zmuszona ona była i jest jeszcze czuwać nad ich bezpieczeństwem — w razie zaś, jeśli sama zaplanowana była w jakiś zatarg wojenny, siłami tych kolonii rozporządzać nie mogła. Utrzymywane przez nie wojska regularne i milicje — zresztą bardzo nieliczne i pod względem wojskowym niewielkiej wartości, podlegają zupełnie władzy swoich rządów kolonialnych.

Od dłuższego też szeregu lat, od chwili zwłazczenia, gdy w Wielkiej Brytanii budzić się zaczęły dążności imperialistyczne, gdy równocześnie wzmagające się szybko współzawodnictwo Niemiec zagrażało zaczęło najżywościjszym interesom, opinię angielską żywo zajmują myśli ponownego, ściślejszego połączenia się z temi koloniami, zapewnienia sobie na wypadek wojny wydajnej ich pomocy. — Joe Chamberlain marzył o utworzeniu wielkiego panbrytyjskiego związku celowego, dzisiejsi kierownicy armii angielskiej znowu dążą do ściślejszego z koloniami temi związków w dziedzinie — militarnej.

Nad ostatnią tą sprawą obradowała świeżo w Londynie przez kilka tygodni zwolana tam z inicjatywy rządu angielskiego konferencja premierów i ministrów Kanady, stanów australskich, Nowej Zelandyi i Kaplandu. Obrady jej skończyły się dopiero przed tygodniem. — Ponieważ powzięte przez nią uchwały wymagają jeszcze zatwierdzenia ze strony parlamentu rzeczonych kolonii — a mogą w tych aktach napotkać na opozycję, postanowiono utrzymać je w tajemnicy tak długo, dopóki biorący w konferencji udział premierzy kolonialni nie wrócą do swoich krajów. Wówczas bowiem łatwiej będą mogli zważać ewentualny opór, niż gdyby zerwał się w ich nieobecności. Już to dowodzi, że uchwały owe muszą posiadać niemałą wagę, a nadto, że widocznie odpowiadają one intencjom kraju macierzystego, zwłaszcza zaś angielskiej partii imperialistyczno-militarnej.

Przemawia za tem także to, co, mimo ściślejszej dyskrety, już przedostało się do wiadomości prasy. Otóż według informacji niektórych dzienników, reprezentanci brytyjskich „państw siostrzanych” nie bardzo wprawdzie byli popohopi do składania ofiar z ich samodzielnosci na rzecz większej jednolitości całego imperium — mimo to zgodzili się na reformy, które radością napełnić muszą serce każdego imperialisty angielskiego. Ogólnie bowiem zgodzono się na projekt angielskiego ministerstwa wojny, ażeby tak dla armii kraju macierzystego, jak i dla wojsk tych kolonii utworzyć jedną wspólną naczelną militarną władzę, w postaci wspólnego sztabu generalnego. Sztab ten, do którego w przyszłości należeć mają także oficerowie kanadyjscy, australscy, a nowozelandzcy i południowo-afrykańscy, ma dążyć do jednolitej organizacji, wykształcenia i uzbrojenia wojsk kolonialnych z wojskami kraju macierzystego, ma wypracować plany wspólnego ich działania na całym obszarze państwa wielko-brytyjskiego. W tym celu sztab generalny utworzy osobne sekcje w każdej z tych kolonii.

Jeżeli dotychczasowe informacje rzeczywiście polegają na prawdzie, wynikałoby z nich dowodnie, że kolonie, a przynajmniej ich reprezentanci na tej konferencji zgodzili się w zasadzie na przyznanie Anglii prawa rozporządzania ich kontyngentami w razie wojny także poza obrębem każdej z tych kolonii. Drobne, uczynione podobno przez tych reprezentantów zastrzeżenia, że rządy kolonialne w czasie pokoju zatrzymują zupełną władzę nad swoimi wojskami, w niczem nie zmniejszają ważności tej uchwały, która najwyraźniej daje już podstawę do wytworzenia wielkiej wspólnej angielskiej armii państwowej. Podobną organizację sił zbrojnych morskich odroczone rzekomo jeszcze do następnej konferencji, w zasadzie atoli zgodzono się już na nią.

W niedalekiej więc już może przyszłości naczelna komenda armii angielskiej i angielska admiralicya rozporządzać będą mogły na wypadek wojny nietylko wojskami i flotą właściwej Wielkiej Brytanii, lecz także siłami militarnymi kolonii, liczących razem blisko 11 milionów białej ludności i wykazujących budżety, dochodzące razem do cyfry półtora miliarda koron! Jeżeli zaś zważywszy, że organizację tej wspólnej armii przeprowadzić ma tak genialny wprost organizator, jakim jest mianowany świeżo marszałkiem lord Kitchener, jeśli daleki weźmiemy w rachubę, że świeżo tak Australia, jak i Kanada uchwały budowę 6 i 5 nowych większych okrętów wojennych — ocenić zdolamy wielką doniosłość tej uchwały dla imperialistycznych idei i dążności Wielkiej Brytanii i dla jej siły mocarstwowej.

Dziwić się też nie można, że prasa niemiecka z widocznym zaniepokojeniem zapisuje wieści o tej uchwale konferencji, i że pociesza się jeszcze nadzieją, iż rozbiśnie się ona jeszcze o separatystyczny egoizm kolonii.

Ruch albański.

Jak donoszą telegramy z ostatnich dni, w Albanii powstały znowu poważne niepokoje, które doprowadziły do starć z wojskiem tureckim. Jeżeli chcemy należycie ocenić stan rzeczy w Albanii, musimy ściśle rozróżnić pomiędzy ruchem pierwotnym, żywiołowym, naturalistycznym, jeżeli wolno użyć tego wyrażenia w tym wypadku, tudzież ruchem świadomym, nacjonalistycznym.

Ruch pierwotny, pierwotny, istnieje stale od wieków. Albańczyk, bez względu na to, czy jest mahometaninem, katolikiem, czy prawosławnym, kocha wolność, a raczej samowładnie, czuje wstręt do stałej, regulaminowej służby wojskowej i nie lubi płacić podatków. Na tem tle rozgrywały się do niedawna wszystkie starcia Albańczyków z władzami tureckimi. Swoją drogą Turcyca uśilowała Albańczyków przemienić we wernych „otomanów”, ale uśilowania te nie odnosiły skutku dla zbyt małej energii rządu tureckiego.

Drugi ruch, który możnaby nazwać kulturowym, powstał właściwie dopiero skutkiem rewolucji tureckiej. Wykształdzeni Albańczyk nie widzieli w kraju tego, czego pragnęli. A pragnęli przede wszystkim świadomego ruchu poli-

tycznego. Stąd powstały komitety albańskie, stowarzyszenia, szkoły, dzienniki. Ta kulturalna działalność nie zdolała jednak pośród Albańczyków mahometaniskich pozyskać sobie liczniejszych zwolenników. Pewien postęp wiadał w Dżakowie tudzież Uskibie. Inaczej ma się rzecz z „bektaszysami”, to jest ową sektą mahometaniską, która mniej baczna na prawowierność, a nawet używa napojów alkoholicznych. Bektaszysowie rozrzucają się po rozmaitych miejscowościach Albanii.

Albańczyk prawosławni dzielą się na „dziki”, zwanych także Grekami, i narodowców, którzy wobec Greków zajmują wrogie stanowisko i rozsiedleni są głównie koło Koricy. Otóż ci Koricanie oddawna udają się do Egiptu na robotę, a tam żyje wielu „bektaszysów”, z którymi Koricanie nawiązali ściślejsze stosunki. Z tego powodu Egipt był już od szeregu lat głównym ogniskiem albańskiego ruchu nacjonalistycznego. Co do katolickich Albańczyków, to u nich w pierwszym rzędzie znajduje się religia, a potem dopiero narodowość.

Z powyższego przedstawienia wiadać, że wolnościowy ruch narodowy w Albanii ze stanowiska praktycznej polityki wcale nie jest dla Turcyi niebezpiecznym. Ogranicza się do niektórych i to niewielkich okolic kraju, spotykając się poza niemi bądź z obojętnością, bądź z wrogiem usposobieniem. Ruch nacjonalistyczny wcale nie dotarł do okolic górskich, do właściwej „dziłkiej” Albanii, gdzie mieszkają Lumesowie, Meredici, Castrati, Gorasucici, Hasi. Plemiona te trzymają się wiernie starych obyczajów, a fanatycznie pod tym względem usposobieni mieszkańcy Lumy, Skutari, Debrzy, Priseni i t. d. nie chcą mieć nic wspólnego z bektaszysami.

Otóż ile razy powstaną w Albanii starcia pomiędzy Albańczykami a wojskiem tureckim, natychmiast pojawiają się w prasie europejskiej prasadoce wiadomości o ruchu wolnościowym w Albanii, tudzież o zakusach reakcyjnych, przyczem ruch nacjonalistyczny urasta do wielkich rozmiarów. Okoliczność tę łatwo jest wyjaśnić. Górzysta Albania, pozbawiona dróg, jest prawie niedostępna, to też obcy podróżnicy bardzo rzadko tam zaglądną. Prawowierny, konserwatywny Albańczyk jest zamknięty w sobie i mało mówny, natomiast bektaszysowie odznaczają się wielką rozmownością. Obcy przybysz najczęściej spotyka się z bektaszysami i dowiadyuje się od niego, że Albańczyk przejął się ideą nacjonalizmu, chociaż w rzeczywistości, jak wspomnieliśmy, idea ta ma niewielu zwolenników. Do bektaszysów należą także rzemieślnicy i kawasowie konsulatów, którzy przez obcowanie z obcymi zapoznali się nieco z zachodnią kulturą.

W taki sposób powstają wiadomości przesadzone o narodowym ruchu pomiędzy Albańczykami. Niebezpieczeństwo dla Turcyi mogłoby powstać dopiero przez połączenie w Albanii żywiołów konserwatywnych z wolnościowymi. Ale to niebezpieczeństwo, przynajmniej obecnie, wcale nie grozi Turcyi. Hiłmi pasza zna właściwość Albańczyków, umie je uszanować i występuje surowo tylko wtedy, gdy chodzi o porządek państwowy.

Kongres albański, zwołany w lipcu do Debrzy z powodu lipcowego święta narodowego, zjednoczył po raz pierwszy rozmaite żywioły albańskie na tle jednoci z Turcyą, z państwem Otomanów. Na kongresie tym Albańczycy oświadczyli, że nie oddadzą ani piędzi ziemi obcym. Albańczyk prawosławni — jak donieśliśmy w Śródomym numerze popołudniowym „Nowej Reformy” — mają na kongresie, który odbędzie się w Elbasanie, złożyć publiczne oświadczenie, że oddają nie uznają zwierzchności patriarchytu ekumenicznego, i zaznacza swoje od niego odstępstwo. Będzie to dla Turcyi walnem zwycięstwem, donioślejszem, niż cały szereg zwycięstw na polu walki. Oczywiście patriarchyt broni się przeciwko grożącej mu klęsce i nie chce zezwolić Albańczykom na odprawianie nabożeństw we własnym języku.

Wystawa w Częstochowie.

Częstochowa, 23 sierpnia.

Jeden z naszych korespondentów pisze nam: Ruch pasażerski wzmożony znacznie, dzięki Częstochowskiej wystawie, daje się już odczuć na granicy. Pociąg krakowski przepełniony, zajęzł na peron. I teraz rozpoczynają się formalności, znane tylko tym wszystkim, których interesu zmuszają do styckania się z tą „częścią świata”...

W sal rewizyjnej tłok nlebywały. Panowie „czynownicy” otoczeni zgrają „smoczków” śledzą pilnie wśród pasażerów. Część urzędników zajęta jest badaniem bagażu i pakunków podróźnych. Gorączkowo zanurzają oni swe ręce w coraz to innym kuftrze. Garderoby często kosztowne, uložone starannie, w jednej chwili stają się pod wpływem „rączek” panów celników, jedną wielką kupą szmat, wygniecionych niemilosiernie.

Po zatwierdzeniu formalności paszportowych, wiadkiem do pociągu odchodzącego w stronę Częstochowy. Godzina odejścia pociągu już dawno minęła. Liczyłem minuty spóźnienia: dwadzieścia... trzydzieści... czterdzieści... Po trzygodzinnej jeździe, zajęliśmy wreszcie do Częstochowy. Chodniki na ulicach pełne przechodniów i spacerowiczów, bo to dzień niedzielny. Ulice dość czyste i przyzwoicie utrzymane. Tylko bruki w Częstochowie są wprost straszne. Całe miasto wybrukowane t. zw. „kociemi łebkami”. To też w Częstochowie mogłoby znaleźć prawo obywatelstwa, złozenie: „Oby cię wlezione na złocistym rydwanie po ulicach Częstochowy”...

Wystawa sama rozlega się szeroko tuż w pobliżu Jasnej Góry i klasztoru OO. Paulinów. Do wnętrza prowadzi ozdobna brama, przybrana festonami i zdobna w liczne różnokolorowe lamki żarowe.]

Na tle młodego, slicznie urządzonego parku, wiadać nieskonczone szeregi zgrzebnych i gustownych pawilonów. — Jak mnie informowano — przetrzeź cała obecnie zabudowana, była dawniej uprawianym polem, na którym sadzone warzywa. Dziś siał silyczny park.

Zdała słychać nutę „Kraakowiaka”. Oto „rdzenie rosyjska” orkiestra wojskowa — chcą się przypodobać publiczności polskiej — wygrywa jej Krakowiaki i przyspiewuje „oj danal”... Ale też to gra... pozal się Boże!... ani krzty ognia i wery!... ot... wzięli się do innego rzemiosła... Na widok tej rosyjskiej orkiestry, grającej na wystawie polskiego przemysłu, przykre mimowoli nasuwają się refleksy. Można było przecie mieć orkiestrę polską.

Przed głównym pawilonem rozciąga się na gazonie kwiecisty herb Częstochowy, z orłem jednogłowym w pośrodku. Ciekawe szczegóły dotyczą tego oto herbu. Gdy ogrodnik wykończył herb na gazonie, zjawił się w prezydyum komitetu wystawowego wystawnik pana policmajstra miasta Częstochowy z żądaniem, by orłowi na trawniku natychmiast dorobiono... drugą głowę... W przeciwnym razie trawnik będzie przekopany... Dopiero interwencja wpływowych członków komitetu, u gubernatora aż ponoż, zapobiegły wandalizmowi. Charakterystyczne to samowolne czynownictwo dosadnie.

Ostatniej niedzieli odbył się w parku wystawowym zjazd organizacji strażackich gub. piotrkowskiej, a raczej „konferencya” tychże organizacji. Władze bowiem nie zezwoliły na oficjalne urządzenie „zjazdu”. Ten bowiem mógł być niebezpieczny dla całoci państwa rosyjskiego... Uczestnicy tej „konferencyi” byli właśnie zebrani w parku i tam przywitano ich marszem uroczystym, odegraniem przez orkiestrę fabryczną „Częstochówki”. W odpowiedzi niejak na to, wjechał... na teren wystawy kilku kozoaków na koniach z karabinkami manzerowskimi w ręk... na cymbałki palce, gotowe do strzału... Wjazd taki wywołał naturalnie popoch wśród publiczności. Równocześnie zjawił się pan „prista”, delegowany z Łodzi, i twierdząc, że konferencya strażacka za długo trwa, zażądał bezwarunkowego i natychmiastowego rozjeżdżenia się uczestników. Uczyniono naturalnie zaraz zadość żądaniu czynownika.

Wogóle po parku wystawowym snują się mnóstwo żandarmerii i tajnych agentów. Mundury żandarmskie widoczne na każdym niemal kroku.

Z pośród pawilonów wyróżnić należy w dalszym ciągu pawilon, mieszający wypracowania rzemieślniczych szkół dla dzieci. Bardzo interesujące ekspozycje dowodzą z jednej strony znakomitej organizacji tychże szkół, z drugiej uzdolnienia uczniów.

W lewym skrzydle parku mieści się piękny murywany pawilon Tow. higienicznego w Częstochowie: „Officina Hygeae”. Mieszczą się tam piękne preparaty dra Serkowskiego z Łodzi, dalej są tam modele higienicznych domów. Wystawiono tam na widok publiczny tabelę statystyczną dra Biera z Krakowa, odnośnie do do faszterstw roślinnych środków w Galicyi. W sali odczytowej, bardzo gustownie urządzonej, mieszczą się na ścianach tabelę statystyczne, odnośnie co do konsumpcji alkoholu w Częstochowie. Najciekawszą z nich przytoczę. Otóż statystyka wykazuje, iż jedno miejsce sprzedaży trunków przypada w Częstochowie na 600 mieszkańców, podczas gdy jedna szkoła na 2580 mieszkańców. Ogół mieszkańców Częstochowy wywał w roku 1905 na trunki 521.820 rubli tak, że na jednego mieszkańca przypada 8 rub. 40 kop. i t. d. i t. d. Jak mnie informowano, Tow. higieniczne miało chwalebny zamiar urządzenia szeregu popularnych odczytów naukowych, przeznaczonych dla szerszych warstw, zwłaszcza dla licznie zwiędających obecnie wystawę wycieczek włościańskich. Zbytecznym jest podnosić, jak bardzo wdzieczne jęło się zadania Tow. higieniczne w Częstochowie. Gdy jednak streszczenia tych, czysto naukowych odczytów, wraz z tytułami, które brzmią: „o wodzie”, „o alkoholizmie”, „o cholercie”, „o poźwieniu”, „o dentystyce” i t. d. — przesłano władzom z prośbą o zezwolenie i zatwierdzenie — to ostatnie odmówiły zezwolenia, bez podania motywów...

Wyróżnić jeszcze wypada oryginalny, aczkwiak mały pawilonik sztuki. Mieszczą się tam liczne dzieła naszych artystów, między innymi Malczewskiego, Mehoffera, Szczygińskiego, Trojanowskiego, Żmurki, rzeźby Donikowskiego oraz wiele innych. W osobnym pawilonie znalazł umieszczenie teatr polski, prowadzony pod dyrekcją artystki dramatycznej p. Przybyłko.

Głównem miejscem wypoczynku dla zwiedzających wystawę jest restauracya „na Drodzowie”, mieszcząca się w parku wystawowym. Z komfortem urządzone, kuchnia dobra. Po sali przechadza się kucharz kawkaski w oryginalnym stroju, oczekujący zamówień na rozmaite egzotyczne smakołyki, jako to: „szaszłyk”, „lutakabab”, „czachochbil” i t. p. Orkiestra włoskich mandolinistów-spiewaków, wprowadzona z warszawskiego Aquarium — umila czas gościom. I tutaj muszę zanotować charakterystyczny moment.

Oto jest godzina wieczorna. Sala restauracyjna pełna. Włosi śpiewają pełni wloskie, nadawasztyki Bersaglierów, gdy w tem, po krótkiej przerwie odzrywają się przytłumione, dyskretne dźwięki... „Jeszcze Polska nie zginęła”... Poruszenie na sali. Wszyscy rozglądają się lekliwie. Po upewnieniu się, że na sali niema szpiełów, ani żandarmskich oficerów — rozlegają się frantyczne oklaski i entuzjastyczne wity. Po chwili znowu wloska pieśń...

Na ogół wystawa wyiera nader dodatnie wrażenie. Wiadać na każdym kroku nie tylko szczerą chęć, szczerą zapał, ale też i prawdziwy postęp. Nie należy zapominać, że są to wtywory wyłącznie polskich przedsiębiorstw. Pogłoski, jakie w swoim czasie błąkały się po dziennikach, jakoby między ekspozantami znajdowały się wyroby obcych, zagranicznych, w szczególności czysto niemieckich przedsiębiorstw, są z gruntu fałszywe i nieprawdziwe. Na wystawie tej — z wyjątkiem kilku firm wiedeńskich — reprezentowaniem jest istotnie li tylko przemysł polski. A jeżeli weźmiemy pod uwagę, w jakich warunkach ten przemysł się rozwija, gdy się uwzględni, na jakie trudności i przeszkody — dla nas Galicyan — wprost niezrozumiałe — narazeni są wystawcy i komitet, — to z całą szczerością przyznać należy, że zrobiono wszystko, co można było, a zrobiono bardzo dużo.

Tydzień awiatyczny.

Reims, 25 sierpnia.

Drugi i trzeci dzień wyścigów, a raczej popisów młoty był zajmujący dla publiczności, która pragnie widzieć w powietrzu cały legion aeroplanów, co jest bardzo efektowne, ale dla znawców wcale nie pożądana. Znawcy z zaciekawieniem śledzą lot poszczególnego aeroplanu, a zajęcia ich nie słabnie nawet wtedy, gdy maszyna do latania zniknie im z oczów na czas dłuższy.

Bohaterem dnia jest francuski awiatyk Paulhan i o nim też mam zamiar prawie wyłącznie pisać. Paulhan szuka palmy zwycięstwa w trwałości lotu i w osiągnięciu wielkich wzniesień. Pragnie zdobyć nagrodę Szampani, tudzież miasta Reims, t. jest „grand prix”. Wielka nagroda przydadnie temu, kto podczas tygodnia awiatycznego zdoła przelecieć największą drogę, a zarazem najdłuższą utrzymać się w powietrzu. Rozstrzyga tutaj nie tyle szybkość, jak raczej „możność aeroplanu utrzymywania się w powietrzu przez czas jak najdłuższy. Nagroda wspomniana wynosi 100.000 fran-

ków, z czego pierwszy zwycięzca otrzyma 50.000 franków, drugi 25.000.

Przedwczoraj po raz pierwszy odbyły się wyścigi o tę nagrodę. Paulhan wlatywał dwa razy. Pierwszy lot został podjęty około południa i publiczność pożywiająca się w restauracyach i bufetach otwartych czekała na wynik popisów. Paulhan cztery razy okrążył wytyczony tor i już miał ukończyć piąte okrążenie, gdy na 500 metrów przed meł aeroplan opadł na ziemię. Cały trud był stracony. Paulhan przeleciał 49 1/2 kilometra, a regulamin zaznacza, że drogi poniżej 50 kilometrów nie liczy się.

Ale młody awiatyk nie traci swady. Po małej przerwie wznosił się ponownie w powietrze i rozpoczął okrążanie toru. Tym razem Paulhan okrążył przeszło pięć razy wytyczoną drogę. Przeleciał mianowicie 56 kilometrów w przeciągu 1 godziny 5 minut 42 1/2 sekund. Był to pierwszy rekord Paulhana o „grand prix”. Dalsze popisy o tę nagrodę wyznaczono wtedy na środę, czwartek i piątek. Loty Leblanca, Blierota, Latbama pomijam, jako zupełnie nieudane. Fournier, mimo silnego wiatru, puszcza się w powietrze, ale kierowany przez niego aeroplan pada na ziemię i zostaje tak uszkodzony, iż nadal w wyścigu nie może brać udziału. Na wzytaty Volina odpowiada Fournier: „Jestem nowicjuszem”. Największe zajęcie obudził Curtiss, który ubiegał się o nagrodę szybkości. Przeleciał 10 kilometrów w 8 minutach i 35 1/2 sekund, osiągnął więc rekord szybkości, o ilego ktoś inny nie przewyższy, albo także i on sam siebie.

Dzisiejszy dzień rozpoczął się niepomyślnie, ale skończył bardzo dobrze. Wiatr i deszcz uniemożliwił rano popisy. Dopiero pomiędzy godz. 3 a 4 popołudniu wydobyto z szop aeroplany. Wystąpił znowu Paulhan i wznosił się w powietrzu na dwupianie konstrukcyi braci Voisin w Villancourt pod Paryżem.

Paulhan przeleciał 135 kilometrów w ciągu 2 godzin, 43 minut, 24 1/2 sekundy i osiągnął rekord światowy, chociaż możliwą jest rzeczą, że osiągnięty zostanie bądź przez Paulhana, bądź przez innego awiatyka jeszcze większy rekord. Wprawdzie d. 7 b. m. na polach koło Châlons latał Roger Sommer przez 2 g. 47 m. i 15 sekund, a więc dłużej niż Paulhan, ale ponieważ nie było na miejscu urzędowej komisji rzeczoznawców Aeroklubu, więc rekord ów nie ma znaczenia. Urzędowy rekord należał dotąd do Wilbura Wrighta, którego lot trwał 2 godziny, 20 minut, 35 sekund.

O rekordzie Paulhana doniósł telegram, umieszczony we wczorajszym numerze popołudniowym, przyczem skutkiem pomyłki druku nazwisko Paulhana zostało błędnie podane jako Polman.

Zwalczanie chorób zakaźnych.

Z chwilą rozpoczęcia się roku szkolnego i zjazdu młodzieży do miasta, ilość chorób zakaźnych w mieście zwykle zaczyna się wzmagać. Zestawienia statystyczne z ostatnich lat dziesięciu potwierdzają to z zupełności. Jeżeli zwrócimy uwagę na najwazniejszą, bo najgroźniejszą z chorób wieku dziecięcego — na szkarlatynę, to w tym roku po dość znacznej ilości przypadków tej choroby w miesiącach maja i czerwca, z końcem lipca zaczyna ilość przypadków znacznie spadać, a w połowie sierpnia niema już ani jednego ogniska szkarlatynowego we wszystkich dzielnicach miasta, z wyjątkiem Kaźmierza.

To uporzeczywe trzymanie się choroby w tej dzielnicy, należy przypisać prócz złym warunkom higienicznym, jakie tam panują, jeszcze i tej okoliczności, że mieszkańcy tej dzielnicy przeważnie izraelci, daleko rzadziej przenoszą dzieci chore do szpitala, aniżeli mieszkańcy innych dzielnic. Przyczyną zakażenia szkarlatyną, jednym z najskuteczniejszych środków jest jak najprędze i najciszej izolowanie chorego od zdrowych. Na wzmaganie się liczby przypadków szkarlatyny w mieście, wpływają jeszcze inne czynniki, pomiędzy którymi nieposiadanie miejsc zajmujące brak domów izolacyjnych w sąsiednich gminach i co zatem idzie, przywożenie chorych szkarlatynowych z sąsiednich gmin do szpitali krakowskich, a ilość tych chorych jest bardzo znaczna. Gdy jednak temu ostatniemu faktowi na razie radykalnie zapobiedz nie można, należałoby pomyśleć nad innymi środkami zapobiegania lub zmniejszania ilości przypadków szkarlatyny, przywołanych po skończonych wakacyach przez dzieci szkolne z prowincyi. — W tym celu magistrat krakowski z inicjatywy miejskiego urzędu zdrowia wydał rozporządzenie do zarządów zakładów wychowawczych, w którym poleca między innymi: „Dyrekcye wszystkich szkół ludowych będąc wiadomienne o każdym przypadku choroby zakaźnej w mieście, a to w tym celu, aby mogły sprawdzić przy wipsach, czy uceń nie pochodzi z miasta, gdzie panuje lub panowała niedawno choroba zakaźna. Wkrocio wydział szkolny magistratu, przy udzialeu pozwolenia na uczęszczanie do szkół krakowskich, wymagać będzie w tym roku odpowiedzialnego poświadczania, wydanego przez lekarza powiatowego, względnie lekarzy gminnych”.

Wszystkie te jednak środki nie wystarczą, jeżeli społeczeństwo samo nie pojmie i nie zrozumie, że zwalczanie chorób zakaźnych od niego przedewszystkiem zależy, a polega ono na dokładnem poznaniu środków walki z chorobami zakaźnymi, a następnie na sumiennem i ścisłem spełnianiu tych przepisów i stosowaniu tych środków ostrożności, jakie nauka wskazuje, a które, stosowane ściśle w innych krajach o wyższej kulturze higienicznej, spowodowały znakomite zmniejszenie się chorób zakaźnych.

U nas niepożegnienie nie doszło jeszcze do tego stopnia, abysmy chętnie nakładali na siebie pewne ograniczenia swobody osobistej dla dobra ogółu. Zdaráżają się jeszcze u nas ludzie tak nieuczynliwi lub lekkomyślni, że przywożą do Krakowa dzieci tuszczące się po przebytej szkarlatynie, przewożą je koleją, nie zawiadomiwszy nawet o tem urzędu kolejowego, który, uwiadomiony o tem, przewoziłby zaraz zdezynfekowując wagon. Są u nas ludzie tak mało zwracający uwagi na bezpieczeństwo bliźnich, że przysyłają dzieci do miasta na stacye lub na pensyę po przebytej szkarlatynie, lub z mieszkania, gdzie panowała szkarlatyna, bez poprzedniego zdezynfekowania rzeczy i ubrań wysyłanych dzieci.

Zdarzały się w mieście przypadki, że publiczność wchodziła oglądać mieszkanie do wynajęcia, pomimo że na drzwiach tego mieszkania widniał, rzucający się w oczy napis „w tym mieszkaniu panuje szkarlatyna”. Łatwo zrozumieć, że w takich warunkach zwalczanie chorób zakaźnych jest utrudnione, a zwalczanie to polegać powinno na współdziałaniu

mieszkańców, powinno ono być samoobroną społeczną, współdziałaniem społeczeństwa, lekarzy i władz miejskich. Tylko dzięki takiemu współdziałaniu wytworzyć się może i pewna kontrola społeczna, która dla osobników mniej karnych i uspołecznionych byłaby przymusem i hamulcem. Zwracamy się tedy do rodziców, posyłających swe dzieci z prowincyi do Krakowa, aby zechcieli zastosować się do poleceń i zarządzeń, które nauka i doświadczenia wskazują, a to ze względu na dobro publiczne.

Kronika.

Kraków, 27 sierpnia.

Dar Grunwaldzki. Do administracyi „N. Reformy” nadesłali: Dr Skórczawski zebrane w swym pensjonacie w Krynicy 20 K; młodzieź ze Szczepanowa 72 K 30 h, jako czysty dochód z urządzzonego tam przedstawiania; Jerzy Choromański 10 K; p. Marya Pawlikówna, naucejcielka z Wilkowie 10 K 6 b, z zyczeniem, by Dar Grunwaldzki wzrósł niepotężniej i otoczył opieką nietylko kresy, ale i szkoty wewnątrz kraju.

Z Tarnobrzega piszą nam: Staraniem miejscowego „Kółka dramatycznego” Tow. kasynowego, odegrały dzieci miejscowej inteligencyi w d. 15 b. r. przedstawienie amatorskie, na które złożyły się 3 sztuczki p. t. „Grajmy teatr”, „Prima Aprilis” i „Spisek w Majdanie”. Napływ publiczności i zainteresowanie się grą amatorów-dzieci było nadzwyczajne, czego rezultatem czysty dochód w kwocie 140 K, który w kwocie 100 K przeznaczono na „Dar Grunwaldzki” a 40 K na miejscową „Ochronkę im. St. Jachowicza”. Grę młodocianych amatorów, pod każdym względem udatną, przyjęła publiczność szczerymi oklaskami. Z amatorów wyróżnić jednak należy nadzwyczajną grę 6-letniej Oleńki B. w roli spleniającej Brońki.

W Szczepanowie (pow. brzeski) urządzono staraniem młodzieży tamtejszej przedstawienie na Dar Grunwaldzki. Na program złożyło się: Słowo wstępne, w którym wyłożono ludowi cel i znaczenie Daru Grunwaldzkiego i dwie sztuczki: „Żyd w beczce” i „Łobozwianie”. Sala przepiękna była inteligencya miejscową i licznie zebrani włościanami — sztuczki odegrała młodzieź z zapałem i werwą, ku ogólnemu zadowoleniu. Także pod względem finansowym przedstawienie wypadło nader pomyślnie. — Do pomyślnego wyniku przedstawienia przyczyniły się starania księży wikarych Kronenberga i Maryańskiego, oraz kierownika tamtejszej szkoły Skrzekowskiego, który z całą życzliwością w tak podniosłym celu poparł młodzieź.

Ku czci Słowackiego. W sprawie bezpłatnych ludowych przedstawień dramatów Juliusza Słowackiego w setną rocznicę urodzin poety, otrzymujemy następującą odezwę:

W mieście Bayreuth, w przybytku sztuki, jaki Niemcy wystawili Ryszardowi Wagnerowi, rok rocznie, by uczcić pamięć twórcy dramatu muzycznego, kilkadziesiąt biletów każdego przedstawienia zakupuje komitet i rozdaje darmo tym, których nie stać na zapłacenie wstępu.

Dziś, w setną rocznicę urodzin Juliusza Słowackiego, pragnę tem przypomnieniem wywołać już nie myśl, ale czyn. Teatr ludowy, a sądzę, że i teatr miejski w Krakowie, zechcą zapewne zaoferować bezpłatne przedstawienie dla ludu wiejskiego i miejskiego, bez różnicy wyznania. Że zaś nie można żądać od dyrektora teatru, iżby on tylko wyłączenie ponosił cały ciężar wydatków, niechaj drogą składek publicznych (opodatkowując się winni tylko zamożni i bogaci) zbierze się suma, z którą w pierwszym rzędzie teatr ludowy (z imienia i z urzędu zaszczęt ten mu się należy), tylko za zwrotek kosztów oświetlenia, muzyki i t. p. bez żadnego materyjalnego zysku, przedstawienia takie urządzić się zobowiąże.

Apeluję do tych, którzy zrozumieli, że teatr powinien być dla wszystkich, a jest świątynią sztuki. Odezwać się do tych, co mówią o ludowych przedstawieniach w teatrze, wiedzą, że znaczy to podnieść ducha ludu i zbliżyć lud ku czystemu, jasnemu plomieniu wielkiej, rzetelnej poezyi, którą lud zawsze sercem odczuje, zdrowym rozsądkiem pojmie i kochać potrafi. Odezwać się też do inteligencyi żydowskiej, bo wszakże najlepszą, najszlachetniejszą z nich, pierwszymi z pośród najpierwszych byli, którzy dzieła Juliusza Słowackiego popularnie uczynić pragnęli i wiele do tego się przyczynili. Okazicie, że jesteście bliscy duchowi wielkiego poety, że jego ideały nie są wam oboję, że kochacie wszystko, co wielkie i piękne, że zawsze, z najszlachetniejszym entuzjazmem spieszyście doruczyć cegłę pod gmach wielkiej budowy, której na imię: odrodzenie wolności sumienia, odrodzenie w pięknie i dobru.

A potem bez różnicy wyznania i przekozań politycznych, kto tylko mówi i czuje po polsku, kto wzruszony słuchał ze sceny dramatów Słowackiego, niech zjednoczy się w uwielbieniu dla poety-wieszcza i zaoferuje datkę, na jaki go stać, o ile dać może, boć ta odezwa tylko do zamożniejszych apeluje.

A że odezwa moja echem wdzięcznem odebrami, ani na chwilę wątpić się nie ośmielę i składam pierwsza datkę, na jaki mnie stać, z tą wiarą i w tem przekonaniu, że już za tydzień setki koron napłyną, jako dar na bezpłatne, ludowe przedstawienia dramatów Słowackiego.

Gdy sprawa będzie miała przyjść do skutku, zajmie się nią zapowone komitet im. Juliusza Słowackiego w Krakowie.

Pisma nasze proszę o przedrukowanie tej odezwy, jak również o łaskawe pośrednictwo w zbieraniu składek.

Aniela Kallas.

Z teatru ludowego. „Wóz Drzymały”, dramat jednoaktowy wierszem J. Rączkowskiego, odegrany został wczoraj w teatrze ludowym, bardzo poprawnie. Główna rola gospodarza Niedzieli, spoczęła w rękach p. Belkego, który oddał ją z siłą i głębokim uczuciem, wygaszając jedyną i energiczną wiersz, z wnikiwaniem w istotę pięknej i podniosłej treści. Żonę jego grała wybornie, z rozmachem i temperamentem p. Grabowska. Modlitwa wygłoszona przez nią z szczerem uczuciem, głębokie uczyniła wrażenie. Z ról epizodycznych wywiązały się wybornie pp. Turski, Jarniński, oraz p. Jerzy Rygier, jako Wid (Bartosz Głowacki). Publiczność gorąco oklaskiwała sztukę Rączkowskiego, napisaną z rzetelnym talentem i mogącą stanowić cenną zadatkę wybitnej działalności młodego poety dla sceny.

Z. P.

Z gimnazjum żeńskiego. Pierwsze prywatne wyższe gimnazjum żeńskie w Krakowie (ul. Wolńska L. 13) upoważnione zostało reskryptem ministerstwa oświaty do wydawania świadectw zakładów rządowych, tudzież do odbywania egzaminu dojrzałości we własnym zakładzie. Naukę rozłożono na I. i II. kl., odpowiadające w zupełności I. i II.

Jednorazowa próba prze- || I fl. Kor. 2-50 || WOJCIECH OLSZOWSKI ||
kona każdego o jakości || „Graves” firmy Cruse et Fils Frères || poleca ||
w KRAKOWIE — Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

Kl. gimnazjów rządowych, na dwa kursy przygotowawcze i na cztery klasy wyższego gimnazjum.

Z kraju.

Odstąpienie pomnika Karłowicza. Z Zakopanego pisał: W dniu 25 b. m. odbyło się tu odstąpienie pomnika...

W bok od małego Kościelca, w zagłębieniu o kształtach leja wygasłego krateru, do którego prowadzi ścieżka...

Pomnik stanowi blok granitowy, umieszczony na podmurowaniu, blok, który jak twierdzą górale, oberwał się ze swych turul skutkiem uderzenia pioruna.

Gdy wszyscy, którzy mimo drogi dalekiej i uciążliwej, wybrali się w góry z Zakopanego, by oddać cześć pamięci wielkiego pieśniarza...

Po odczytaniu telegramów od Tow. muzycznego w Warszawie, węgierskiego Tow. turystycznego i w. i., przemówił imieniem Tow. tatrzańkiego prof. Kuleziński...

Pod pomnikiem złożono wiele wienieców, a między innymi od sekcji turystycznej Tow. tatrzańkiego, oddziału narciarzy i od p. Korolewicz-Wajdowej...

Mysłenice. D. 25 sierpnia b. r. staraniem kształcącej się młodzieży odbyło się w mieście naszym, w sali miejscowego „Sokoła”...

Przy tej sposobności napłętnować należy zachowanie się pewnej części inteligencji napływowej do naszego miasta, która, uważając się, bez wszelkich danych po temu, za regulatorów życia...

Skrytobójczy mord popełniono onegdaj w Łaneczynie na osobie gospodarza, niejakiego Skromelaka. Wybrał się on na swoje pole, aby zabrać skoszone siano...

Gimnazjum polskie w Kutach. Przed kilku dniami odbyło się w Koszowie zgromadzenie polskich mieszkańców Kut i Wyżnicy, na którym uchwalono założyć gimnazjum polskie w Kutach.

Polskie szkoły w Białej. Rok szkolny w gimnazjum realnym i seminarjum nauczycielskim T. S. L. w Białej, rozpocznie się dnia 3 września b. r.

tutejszą, gdzie go opatrzył dr Kapelus. Ciężko rannego odwieziono do szpitala.

Ze świata.

Powrót guldenów. Na wczorajszym posiedzeniu Rady generalnej Banku austro-węgierskiego, radca dworu Pranger, w sprawozdaniu swoim o targu pieniężnym, oświadczył, że trzeba się będzie może uciec znowu do puszczania w obieg sztuk jednokuldenowych...

Smiertelny marz. „Agrar Tagblatt“ donosi z Ragazy: „W tych dniach oddział wojskowy, odbywający ćwiczenia w Krywoszy, wyruszył w pole o g. 4 rano, a powrócił do koszar o g. 3 po południu. Podczas 11 godzinnego marszu żołnierze i oficerowie nie otrzymali pożywienia, skutkiem czego wielu z nich podczas pochodu zaniemogło ciężko równie z głodu, jak pod działaniem gorąca.

Podajemy te informacje na odpowiedzialność wspomnianego pisma. Dzienniki wiedeńskie również powtórzyły powyższe doniesienie, dodając, że w ministerstwie wojny nie wiadomo o podobnych wypadkach.

Nowość hotelowa. Hotelo londyńskie wprowadziły w ostatnim sezonie pożądaną nowość. Dotychczas, jeżeli podróżni, znajdujący się w swoim pokoju, mieli jakieś żądanie, to musiał dzwonić o służącego lub pokojownika, życzenie swoje objawił i o ile usługa jest sprawna, polecenie po jakichś 10 minutach było spełnione.

Amerykanie przeciw imigracyi. Jak donoszą pisma niemieckie z Nowego Jorku, tamtejszy komisarz emigracyjny Williams, kazał zawrócić z powrotem do Niemiec pannę Gretchen Seipelt, oraz jej narzeczoną Emilię Maurera, agenta powojny firmy w Chicago.

W sprawie emigracji donosi „Zgoda“ amerykańska: Kanada coraz częściej idzie śladami Stanów Zjednoczonych. Niejedno ważne zarządzenie w Waszyngtonie, nie pozostaje bez echa w Quebecu.

Składki. Dla Borkowskiej złożyła S. K. 10 K. Z kalendarza. W piątek 27 sierpnia: Przeniesienie św. Kuzimiera i Józefa Kalasantego; w sobotę 28 sierpnia: Augustyna dk. i Aleksandra; w niedzielę 29 sierpnia: N. M. P. Serca i Pociągzenia.

Wschód słońca 27 sierpnia o godz. 4 min. 49, zachód o godz. 6 m. 34; długość dnia 19 godzin 43 min.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 26 sierpnia termometr doznał od + 18,2 do 25,7 C.; — barometr wahał się.

Repertorium Teatru miejskiego w Krakowie. W piątek 27 sierpnia: „Kordjan”. W sobotę 28 sierpnia: „Dziady”. W niedzielę 29 sierpnia: „Kościuszkę pod Racławicami”.

W poniedziałek 30 sierpnia: „Noc listopadowa”. Repertorium teatru ludowego. Piątek „Fige wiosenne”. Sobota „Bogomir i Wanda”.

Dział ekonomiczny.

Swiatowe zbiory pszenicy. Pismo angielskie dla handlu zbożem „Beebom Ewaning Corn Trade list“ ogłasza szereg cyfr, dotyczących tegorocznego sprzętu pszenicy na całym świecie.

Table with 3 columns: Country, 1909 (tysiący kwartarów), 1908 (tysiący kwartarów). Rows include Austria, Węgry, Belgia, Bułgaria, Dania, Francja, Niemcy, Grecja, Holandia, Włochy, Portugalia, Rumunia, Rosja, Serbia, Hiszpania, Szwecja, Szwajcaria, Turcja europ., Anglia.

Table with 3 columns: Country, 1909 (w tryjących kwartarów), 1908 (w tryjących kwartarów). Rows include Algier, Tunezja, Argentyna, Azja wschodnia, Azja mniejsza, Kanada, Kapland, Cuzyl, Egipt, Indya, Persya, Syria, Stany Zjednoczone, Urugwaj, Meksyk, Japonia.

Zatem spodziewana na ten rok ilość pszenicy przewyższa produkcję zeszłoroczną o blisko 24 miliony kwartarów.

Wielki las belgradzki w Konstancynie. Wiedeń. Rozporządzenie ministerstwa oświaty, dotyczące szkoły ludowej w III dzielnicy w Wiedniu u Unterthemenau, zostało odesłane do Rady szkolnej.

Abdyzacja króla greckiego. Londyn. Obiega tu pogłoska, jakoby król grecki zdecydowany był abdykować; pogłoska ta wyszła z Konstancynopola; — dotąd jednak brak jej autentycznego potwierdzenia.

Represje w Barcelonie. Berlin. „Voss. Ztg.“ donosi z Madrytu: W Barcelonie zamknięto znowu kilka szkół bez wyznaczenia ich, a nauczyciele zostali w dalszym ciągu zamknięci w pewnej odległości od Barcelony.

Bankiery sekretarza Tolstoja. Berlin. Donoszą tu z Petersburga: Jak wiadomo, sekretarz hr. Tolstoja zesłany został na Syberję. Na prośbę Tolstoja pozwolono sekretarzowi udać się na miejsce zesłania własnym kosztem, jako zwykłym podróżnym, lecz pod dozorem policyjnym.

Eksplozja w fabryce prochu. Budapeszt. Jak dziś stwierdzono, z 15 osób, które odniosły zranienia przy eksplozji w fabryce prochu Manfreda Weissa, trzy zmarły w szpitalu, a reszta umrze zapewne w ciągu najbliższych godzin.

Wybuch w rafinerii nafty. Budapeszt. Dziś o godzinie 9 i pół rano w tutejszej rafinerii nafty nastąpiła eksplozja. O stratach niema dotąd wiadomości. Obiega pogłoska, że zginęło lub odniosło zranienia kilkaset osób.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 27 sierpnia. Z Jaworzna telefonują nam, że wiadomość o wybuchu strajku w tamtejszych kopalniach węgla jest przedwczesna.

Smiertelne przejechanie. Wczoraj na ulicy Życzakowskiej, obok cerkwi św. Piotra i Pawła, żonka, powożący jakimiś prywatnymi koniami, najechał na starszą kobietę, Helenę Stepiak, a koła wozu złamały jej obie ręce i strącając podstawę czaszki.

Repertorium teatru lwowskiego. W piątek 27 sierpnia: „Maskota” czyli „Dziwaczka szorstka”. W sobotę 28 sierpnia: „Rozwódka”. W niedzielę 29 sierpnia: „Rozwódka”. W poniedziałek 30 sierpnia: „Piękną Heleną”.

Sprawy tureckie.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z dn. 27 sierpnia)

Reorganizacja armii tureckiej. Konstancynopol. Reorganizacja armii tureckiej wywołała wśród oficerów wielkie wzburzenie. — Brygadier Szuchri pasza wzbrania się przyjąć godność pułkownika, twierdząc, że komendant Konstancynopola krócej służy w armii, niż on.

Powstanie w Arabii. Konstancynopol. Sytuacja w Jemenu staje się z każdym dniem groźniejszą. W odpowiedzi na nagłe pismo tamtejszego gubernatora wojskowego z żądaniem przysłania 60 tysięcy ludzi, zatelegrafował wielki wezyr, że w najkrótszym czasie odejdzie do Arabii 30 tysięcy żołnierzy.

O dzwony w Jerozolimie. Konstancynopol. Rząd turecki rozstrzygnął sprawę dzwonów w Jerozolimie w ten sposób, że w niemieckich kościołach wolno dzwonić. — Ludność mahometańska jest oburzona tem rozstrzygnięciem.

Sytuacja na Krecie. Kanea. Na Krecie panuje spokój. Cztery okręty międzynarodowej eskadry powróciły do zatoki Tuda i jest nadzieja, że wkrótce opuszczą wyspę.

Pożar lasu. Konstancynopol. Wielki las belgradzki w Konstancynie, znany wszystkim turystom, stał od godziny 3 rano w płomieniach. — Ogień szerzył się gwałtownie w kierunku Terapii, letniej siedziby ambasadorów.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 27 sierpnia.

Zaprzeczenie. Wiedeń. Północny „Fremdenblatt“ stwierdza dziś w komunikacie urzędowym, że wszystkie wiadomości, dotyczące rzekomej enuncjacji cesarza podczas ostatniej audjencji bar. Bienertha, są nieprawdziwe.

O szkółkę ozeską w Wiedniu. Wiedeń. Rozporządzenie ministerstwa oświaty, dotyczące szkoły ludowej w III dzielnicy w Wiedniu u Unterthemenau, zostało odesłane do Rady szkolnej.

Podróżę cara. Ateny. Krąży tu pogłoska, iż car Mikołaj po zjeździe z królem włoskim przybędzie do Aten, aby odwiedzić króla Jerzego.

Abdyzacja króla greckiego. Londyn. Obiega tu pogłoska, jakoby król grecki zdecydowany był abdykować; pogłoska ta wyszła z Konstancynopola; — dotąd jednak brak jej autentycznego potwierdzenia.

Represje w Barcelonie. Berlin. „Voss. Ztg.“ donosi z Madrytu: W Barcelonie zamknięto znowu kilka szkół bez wyznaczenia ich, a nauczyciele zostali w dalszym ciągu zamknięci w pewnej odległości od Barcelony.

Bankiery sekretarza Tolstoja. Berlin. Donoszą tu z Petersburga: Jak wiadomo, sekretarz hr. Tolstoja zesłany został na Syberję. Na prośbę Tolstoja pozwolono sekretarzowi udać się na miejsce zesłania własnym kosztem, jako zwykłym podróżnym, lecz pod dozorem policyjnym.

Eksplozja w fabryce prochu. Budapeszt. Jak dziś stwierdzono, z 15 osób, które odniosły zranienia przy eksplozji w fabryce prochu Manfreda Weissa, trzy zmarły w szpitalu, a reszta umrze zapewne w ciągu najbliższych godzin.

Wybuch w rafinerii nafty. Budapeszt. Dziś o godzinie 9 i pół rano w tutejszej rafinerii nafty nastąpiła eksplozja. O stratach niema dotąd wiadomości. Obiega pogłoska, że zginęło lub odniosło zranienia kilkaset osób.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 27 sierpnia. Z Jaworzna telefonują nam, że wiadomość o wybuchu strajku w tamtejszych kopalniach węgla jest przedwczesna.

Smiertelne przejechanie. Wczoraj na ulicy Życzakowskiej, obok cerkwi św. Piotra i Pawła, żonka, powożący jakimiś prywatnymi koniami, najechał na starszą kobietę, Helenę Stepiak, a koła wozu złamały jej obie ręce i strącając podstawę czaszki.

Repertorium teatru lwowskiego. W piątek 27 sierpnia: „Maskota” czyli „Dziwaczka szorstka”. W sobotę 28 sierpnia: „Rozwódka”. W niedzielę 29 sierpnia: „Rozwódka”. W poniedziałek 30 sierpnia: „Piękną Heleną”.

który rozebrał się zupełnie, położył się nad Rudawę w ulicy Powiśle, gromadząc Resne zbożowiska. Mimo upomnień, nie chciał liczone ubrać się i musiano wezwać interwencji policyjnej, która nieprzeważając adonia przewiozła „pod telegraf”.

Z Warszawy. (Historyczne drzewa. — Pomnik dla ofiar cholery. — Dwa procesy polityczne. — Śmiertelne przejechanie.)

W parku wilanowskim, urządzonym po prawie stroni, b. pałacu królewskiego, podczas pobytu gości czeskich w Wilanowie, runęła obrzyna topola, obalona wibrem. Padając, potamała kilkanaście drzew młodszych.

Dwa procesy polityczne odbyły się wczoraj w IV departamencie warszawskiej izby sądowej. Urzędnik kolei nadwiślańskiej, Jan Sokołowski, skazany był przez sąd okręgowy siedlecki na 4 miesiące więzienia, jako winny zniwastowania portretu monarchy w restauracji Gutowskiego w Siedlcach.

Wypadki śmiertelne przejechania przez tramwaj elektryczny mnożą się. Wczoraj, o godzinie 7 wieczorem, elektryczny na rogu ulic Nalewek i Świętojerskiej przejechał 13-letniego chłopca, który chciał przed nim przebiec na drugą stronę ulicy.

Drugi wypadek zdarzył się o godzinie 8 wieczór, na ul. Chłodnej, gdzie elektryczny najechał na 8-letniego Antoniego Nowaka. Mimo raptownego wstrzymania, wagon wyrzucił chłopca ciężko obrażenia całego ciała.

Wreszcie o godzinie 9 wieczór na Lesznie do stał się pod tramwaj 4-letni Krupniński i uległ również ciężkiemu pokaleczeniu.

Przypadkowe zabójstwo. We wtorek, w Oczestochowie, dwaj policyjanci, Świdziński i Budziński, zanęcający w pobliżu planty kolonjowej dwóch młodych ludzi, uzbrojonych w dubeltówki, Policyjanci podeszli do nich. Jak się okazało, byli to urzędnicy kolejowi, pp. Jan Romanowski i G. Franke.

Odpowiedzialny redaktor: Konstanty Srokowski. Wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE. Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

W pocie czoła będziesz nie tylko sżywał chleb swój, ale także powracał do zdrowia, — tak mówiono dawniej, kiedy musiano się każde przeziębienie, każdą chrypkę i zaflegmienie nasać jeszcze kuracją potową i napojami.

Generalne zastępstwo na Austro-Węgry: W. Th. Guntzer, Wiedeń, IV/1 Grosse Nengasse 17 626 2

Prof. Dr. Bossowski powrócił i ordynuje. 5344 1 4

Dr ALFRED MERZ lekarz chorób dzieci, ul. Kolejowa 8 — powrócił, od 3—4. Tel. 443. 5350 1 5

Kursa telegraficzna. Wiedeń, 27 sierpnia. (Główna południowa.) Marki 117,98. Renta majowa 95,90. Renta koronowa węgierska 92,60.

Budapeszt, 27 sierpnia. Pszenica na październik 13,59 do 13,60; pszenica na kwiecień od 18-71 do 18-72; żyto na październik 9,64 do 9,65; owies na październik od 7-83 do 7-83; kukurydza na lipiec od 0— do 0—; kukurydza na sierpień od 0— do 0—; kukurydza na maj 18,10 r. od 7-18 do 7-14; rzepak na sierpień od 13-85 do 13-85. Wszysko za 60 kg.

Znakomity płyn do radykalnego wygubienia pluskiew po 70 h. flakon, jak również proszek do wytępienia karakonów i t. p. po 70 h. pudełko do nabycia tylko w drogerii ZDZIŚLAWA KOMOROWSKIEGO, w Krakowie, ul. Floryńska 33, róg ul. św. Marka.

